
QUARTA-FEIRA, 14 DE SETEMBRO DE 20114  CADERNO 3

de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº315640/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, a servidora MARIANA 
DA COSTA VIANA, matricula n°57190909/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 
A SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO, 
padrão FG-4. 

PORTARIA N° 1942 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº315346/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, a servidora RAIMUNDA 
CAMPOS DE NOVAES, matricula n°5140633/1, cargo 
DATILÓGRAFO, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 1943 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº304903/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, o servidor RAIMUNDO DO 
ESPIRITO SANTO ALEIXO, matricula n°102920/1, cargo AGENTE 
DE SAÚDE, lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE 
APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 1944 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº304903/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, o servidor ROBERTO 
SOARES HAGE, matricula n°305138/3, cargo MÉDICO, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, para exercer a 
Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4. 

PORTARIA N° 1945 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº309423/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011, a servidora ARLETE 
ANDRADE DE CARVALHO, matricula n°5096006/1, cargo AGENTE 
DE PORTARIA, lotada no DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
DA REDE ASSISTENCIAL, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 1970 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº300967/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2011, o servidor FRANCISCO 
BEZERRA DA COSTA FILHO, matricula n°57194311/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na SEÇÃO DE TRATAMENTO 
FORA DE DOMICÍLIO, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 1971 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº308693/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011, a servidora JOELMA 
LOPES BRANDÃO, matricula n°57197819/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
DESENVOLVIMENTO DA REDE ASSISTENCIAL, para exercer a 
Função Gratificada de SECRETÁRIO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 1972 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº308693/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2011, a servidora DANIELLE 
YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE, matricula n°57202966/1, 
cargo ECONOMISTA, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 1973 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº308602/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, a servidora IVANA RAIOL 
DE CARVALHO, matricula n°54191819/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4. 

PORTARIA N° 1974 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº303483/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, o servidor DIONÍSIO 
OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR, matricula n°57193969/1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado na SEÇÃO DE TRATAMENTO 
FORA DE DOMICÍLIO, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 1975 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº321690/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, o servidor ANDRÉ LUIZ 
CORDOVIL SERPA, matricula n°57193700/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado na DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão 
FG-4. 

PORTARIA N° 1976 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº315284/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, o servidor JOÃO ALEXANDRE 
PARENTE MONTEIRO, matricula n°54193811/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 1977 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº306833/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2011, a servidora ALESSANDRA 
DE SOUZA FERRAZ, matricula n°57194802/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada no 11° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 1978 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº317065/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, a servidora MONICA 
DA ROCHA FADUL, matricula n°57191326/1, cargo MÉDICO 
VETERINÁRIO, lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para exercer a Função Gratificada de SECRETÁRIO, 
padrão FG-4. 

 PORTARIA N° 1979 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº317065/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, a servidora ANGELA DOS 
SANTOS SOUZA, matricula n°5150647/1, cargo DATILÓGRAFO, 
lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 1980 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº317065/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2011, a servidora SIMONY DO 
SOCORRO DE VILHENA GUIMARÃES, matricula n°5878063/4, 
cargo MÉDICO VETERINÁRIO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
CONTROLE DE ENDEMIAS, para exercer a Função Gratificada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, padrão FG-4. 

PORTARIA N° 1981 DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor o processo nº317065/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 04.08.2011, a servidora DANIELA 
CRISTINA SOARES, matricula n°57197123/1, cargo 
FARMACÊUTICO, lotada no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4. 

PORTARIA Nº 1987 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. 
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.07.2011, os efeitos na Portaria n°1260/ 
30.05.2011, que autorizou o servidor REGINALDO PEREIRA 
DA SILVA, cargo ADMINISTRADOR, matricula n°5139422/1, 
lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base. 

  PORTARIA N° 1988 DE 25 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 31.07.2011, os efeitos na PORTARIA Nº 
1261/ 30.05.2011, que designou o servidor REGINALDO PEREIRA 
DA SILVA, matrícula n°5139422/1, cargo ADMINISTRADOR, 
lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 1993 DE 02 DE SETEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n°720105/2011.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 26.08.2011, a servidora ELIZA 
MARIA COELHO SOBRAL, cargo MÉDICO VETERINÁRIO, 
matricula nº724939/1, lotada no 2° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1994 DE 31 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.e 
considerando teor do processo n° 293549/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.09.2011, os efeitos na Portaria 
Coletiva n°1418/ 04.12.2007, que autorizou a servidora MARY 
ALVES FERREIRA, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
n°54190764/1, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A 
SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.09.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282203

PORTARIA N º 1909 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°263723/2011.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57207807/1 OSMAR BARROSO 
NETTO MÉDICO 

DEPARTAMENTO 
DE AUDITORIA EM 

SAÚDE
BOM

PORTARIA N º 1910 DE 23 DE AGOSTO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n°256628/2011.


